1 ª Semana de Ciências do Mar
Apresentação de Oral e Pôster

Edital: 02/2015

REGULAMENTO

A 1ª Semana de Ciências do Mar da Unifesp-BS, torna público que estão abertas, de acordo com o que
estabelece este edital, as inscrições de pôster+orais para o evento que ocorrerá entre 1 a 4 de
Dezembro de 2015.

1. DO OBJETO.

O presente edital tem por objetivo selecionar 30 pesquisas realizadas no IMAR (Instituto do mar) que
serão, obrigatoriamente, expostas em forma de pôster e em apresentação oral durante a 1ª Semana
de Ciências do Mar nos dias 1 a 4 de Dezembro de 2015.

2. INSCRIÇÕES

2.1 Poderá se inscrever qualquer aluno ou ex-aluno do curso de Ciências do Mar que tenha pesquisa
desenvolvida no Instituto do Mar da UNIFESP-BS. Só serão aceitas pesquisas finalizadas, ou que
contenham carta do orientador alegando que a mesma já estará finalizada na semana que antecede o
evento.

2.2 A inscrição é realizada para exposição de pôster, que deverá ser impresso pelo autor e entregue a
comissão entre os dias 23 a 30 de novembro de 2015, e apresentação oral. Não havendo a
possibilidade de entrega/apresentação de apenas uma das opções.

2.3 As inscrições serão feitas pelo e-mail: simposiomar@outlook.com durante os dias 1 a 15 de
Outubro, contendo:

Assunto do e-mail: Inscrição postar/oral
Corpo do e-mail: nome completo, cpf, título da pesquisa e nome do orientador.
Anexo: Resumo de 20 linhas da pesquisa a ser apresentada

2.4 Serão aceitos os 30 primeiros trabalhos inscritos que estiverem adequados a este regulamento.

3. APRESENTAÇÃO

3.1 Pôster: Não será exigida apresentação. O mesmo ficará exposto durante os 4 dias de evento no
Saguão do prédio da UNIFESP-Ponta da Praia, Santos, SP.

3.2 Apresentação Oral: Será disponibilizado tempo de 12 minutos para apresentação, ficando a cargo
do participante a maneira de fazê-la, e 5 minutos de perguntas. Orientamos que para apresentações
que utilizem o projetor que as mesmas sejam levadas em pdf.

4. JULGAMENTO

4.1 Os pôsteres e apresentações orais serão avaliadas pela comissão do evento constituída por 8
membros do curso de Ciências do Mar.

4.2 Avaliação do Pôster. Nota de 0 a 10, dividida em 4 tópicos:

A. Estética e diagramação (2,5 pontos)
B. Coerência e coesão do texto (2,5 pontos)
C. Apresentação dos Resultados e Conclusões ( 2,5 pontos)
D. Utilização de recursos que possibilitam a rápida compreensão da pesquisa (imagens, gráficos,

tabelas)

4.3 Avaliação da Apresentação oral. Nota de 0 a 10 divida em 4 tópicos:

A. Estética e diagramação (2,5 pontos)
B. Complexidade do trabalho (2,5 pontos)
C. Desenvolvimento de apresentação e enquadramento ao tempo proposto (2,5 pontos)
D. Potencial de resposta/argumentação (2,5 pontos)

5. HORÁRIOS DE EXPOSIÇÃO E APRESENTAÇÃO

5.1 Os pôsteres ficarão expostos durante todo o evento e as apresentações orais ocorrerão todos os
dias entre 17:30h até 19:00h. A ordem de apresentação será divulgada no site:
http://simposiomar.wix.com/2015

6. RESULTADOS

6.1 Após o término das apresentações no dia 04 de dezembro de 2015, a organização do evento
realizará a somatória dos pontos e divulgará o ganhador ao fim da Mesa de Discussão. O participante
que não estiver presente não receberá o prêmio, sendo este passado ao segundo mais votado e assim
consecutivamente.

7. PREMIAÇÃO

http://simposiomar.wix.com/2015
http://simposiomar.wix.com/2015
http://simposiomar.wix.com/2015

A pesquisa que obtiver maior pontuação será premiada com um jantar com acompanhante para o
orientador e orientando no D'Boa Latino, totalizando 4 jantares. As especificações do prêmio serão
repassadas ao ganhador no dia 7 de Dezembro via e-mail.
Em caso de empate, a comissão irá julgar:

1º Inovação
2º Aplicação

Selecionando apenas 1 (um) ganhador.